sucedió, la traigo entera , sacada del archivo real de Bar--

celona, de un registro de las cosas del condado , del tiempo

del rey don Jaime el segundo, de los años 1314 á 1327 ,

y es la que se sigue:

In nomine Domini nostri Jesu Christi ad notitiam presen-

tium et memoriam futurorum Nos Jacobus Dei gratia rex Ara-

gonum Valentie Sardinie et Corsice ac comes Barchinone: ex

regalis preheminentia dignitatis in qua feliciter superna dispo-

sitione regnamus ut regna terrasque nostra a Deo nobis tradita

gubernanda omniumque gressus potissime nostri regiminis do-

minio subditorum in via justitie atque pacis assidua sollicitudi-

ne dirigamus et directos foveamus in illa ac singulorum status

et gradus prout sua merita et cause requirunt promoveamus

utiliter benevolentia speciali uos profitemur comuniter et efica-

citer obligatos : circa que prout nobis ab alto conceditur conti--

nuis meditationibus sponte vacamus modos oportunos exquiri-

mus et operationis nostre debitum voluntarii exhibemus . Et

si generaliter omnibus nostris in premissis taliter existimus

debitores attamen erga proprios nostros filios nobis celesti be-

nedictione concessos qui eadem nobiscum persona censentur

ut cum casus seu modus se ingerunt illos et regia ac paterna

provisiones promoveant humana ratio fortius et insuper natu-

ralia jura que sunt immutabilia efficacius nos constringunt.

Itaque ex presenti opere nostro quod ad laudem et gloriam

domini Dei nostri et beatissime Virginis Marie matris sue et to-

tius curie celestis insequimur confidentius expectamus in dictis

nostris regnis et terris cultum augere justitie procurare pacem

pacificis et cam odientibus refrenabile remedium preparare et

agere etiam que reipublice utilitatis atque quietis respiciunt in-

crementum et ex eodem etiam opere inclitum infantem Alfon-

sum secundo genitum nostri karissimum ex donatione subscrip-

ta comitalis et vicecomitalis dignitatis et aliorum subscriptorum
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honorum attollimus insignimus ac etiam sublimamus . Attenden-

es igitur quod nobilis vir Ermengaudus quondam comes Ur-

gelli de universis bonis suis disponens inter cetera statuit or-

dinavit voluit et mandavit in suo ultimo testamento quod ma-

numissores sui videlicet nobiles G. de Montecateno Bernardus

de Peramola Bernardus de Guardia et Arnaldus de Murello

de consilio voluntate et assensu religiosi fratris Bernardi Pictoris

de ordine Minorum consiliarii ipsis manumiss oribus á dicto

comite in dicto suo testamento ultimo assignati venderent et

traderent et vendere et tradere possent propria auctoritate in

perpetuum sine impedimento et contradictione cujuscumque

persone nullius licentia expectata certo pretio in testamento

predicto expressato totum comitatum Urgelli et vicecomitatum

Agerensem cum omnibus suis pertinentiis totamque aliam ter-

ram suam et castra et loca et jura omnia sua jurisdictiones et

dominia quecumque et ubicumque que vel quas habebat vel

habere poterat aut debebat quocumque modo jure ratione vel

causa nobis Jacobo Dei gratia regi predicto sub certis modis et

formis inter quos sunt videlicet quod predictus inclitus infans

Alfonsus filius noster secundo genitus duceret in uxorem There-

siam filiam majorem nobilis Gombaldi de Entensa quondam et

Constantie neptis dicti quondam comitis et quod dictus infans Al-

fónsus faceret et portaret insignia ipsius comitis consueta vi-

delicet insignia comitatus Urgelli in armis sigillo et vexillo et

in omnibus aliis in quibus consuetum est insignia propria de-

portari sine aliquibus aliis insigniis ibi mixtis et quod vocare-

tur comes Urgelli sic tamen intelligendo et sub modis et formis

quod dictus infans qui comes esset leneret et possideret totum

comitatum et vicecomitatum dicti quondam comitis et totam

terram suam et omnia jura et jurisdictiones suas eo modo quo

ipse comes tenebat et possidebat scilicet quod terram quam ip-

se comes ad francum alodium tenebat similiter ipse infans li-

beram et quitiam et ad francum alodium tenerct et eam quam

ad feudum tenebat simili modo ad feudum teneret ita quod si

quod absit inclitus infans Jacobus carissimus primogenitus nos-

ter defficeret et contigeret dictum Alfonsum post contractum

matrimonium cum dicta Theresia assumi in regem Aragonum

secundo genitus ipsius Alfonsi esset comes Urgelli et quod fa-
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ceret nomen et insignia comitis Urgelli et quod alia condicta

subiret prout hec omnia et singula inter atia in dicto testamento

facto in villa de Camporellis de Ripacurtia VI idus julii anno

Domini M.CCC.XV. auctoritate Arnaldi de Gerunda publici

notarii Balagarii et per totam terram et jurisdictionem nostram

plenius et latius continetur: attendentes etiam quod prenomina-

ti manumissores juxta ordinationem testamentariam comitis

prelibati et auctoritate ejusdem ac de consilio predicti fratris

Bernardi Pictoris consiliarii eorum vendiderunt nobis memo-

rato regi pretio in testamento prelibati comitis contento in quo

quidem pretio jam eis satisfecimus totum comitatum Urgelli

videlicet civitatem Balagarii et castrum et villam de Albesia

castrum et villam de Menargis excepto violario quod in ipso

loco habet nobilis Gerardus de Capraria et castra et villas de

Linesola de Acrimonte de Pontibus de Montmagastre de Co-

meols de La Donzell de Viuves de Collfret de Tiurana de Ulia-

na et de Villaplana excepto violario quod in ipso loco de Vi-

llaplana habet Bernardus de Foix et jus quod predictus comes

habebat in castro et villa de Altes necnon castrum et villas de

Podioviridi et de Uliola et dominium loci nominati de Puelles

necnon et totam terram aliam castra et villas et mansos et

omnia alia loca et jura jurisdictiones omnimodas potestates vi-

carias et dominia quecumque que predictus comes quondam

habebat vel habere debebat tenebat et possidebat et possidere

debebat infra dictum comitatum et extra ubicumque necnon et

totum vicecomitatum agerensem videlicet castrum et villam

agerensem castrum de Monfort et castra et villas de Clara-

mont de Miyla de Tartareu de Osso de Castilione de Ivarcio de

Montasor et de Buxo excepto violario quod in ipso loco de Bu-

xo habet dictus Bernardus de Guardia et omnia alia castra et

villas mansos loca et jura jurisdictiones omnimodas potestates

vicarias et dominia quecumque que predictus comes quondam

habebat vel habere debebat tenebat et possidebat et tenere et

possidere debebat infra dictum vicecomitatum et extra ubicum-

que sub modis tamen et formis supradictis prout plenius in

instrumento ipsius venditionis nobis facto auctoritate predicti

A. de Gerunda notarii publici XIII kalendas septembris anno

predicto her et alia contineri noscuntur: Idcirco Nos Jacobus

( 75 ')

Dei gratia rex predictus volentes in predictis ordinationem com-

plere et servare comitis supradicti gratis et ex certa scientia ac

voluntate spontanea per nos et nostros presentes et futuros

damus et concedimus titulo perfecte et pure et irrevocabilis

donationis inter vivos vobis memorato infanti Alfonso filio nos-

tro presenti et recipienti totum comitatum Urgelli videlicet

civitatem Balagarii et castrum et villam de Albesia et castrum

et villam de Menargis et castrum et villas de Linesola de Acri-

monte de Pontibus de Montmagastre de Comeols de La Donzell

de Viuves de Collfret de Tiurana de Uliana de Villaplana et jus

quod predictus comes habebat in castro et villa de Altes nec-

non castrum et villas de Podioviridi et de Uliola et dominium

loci nominati de Puelles necnon etiam totam terram et alia cas-

tra villas mansos et omnia alia loca et jura jurisdictiones omni-

modas potestates vicarias et dominia quecumque que predictus

comes quondam habebat vel habere debebat tenebat et possi-

debat et tenere et possidere debebat infra dictum comitatum et

extra ubicumque necnon et totum vicecomitatum agerensem

videlicet castrum et villam agerensem et castrum de Monfort

et castra et villas de Claramunt de Miylade Tartareu de Osso

de Castilione et de Ivarcio de Montasor et de Buxo et omnia

alia castra villas et mansos ac loca et jura jurisdictiones

omnimodas potestates vicarias et dominia quecumque que

predictus comes quondam habebat vel habere debebat tenebat

et possidebat et tenere et possidere debebat infra dictum

vicecomitatum et extra ubicumque cum omnibus nobilibus

sive baronibus militibus feudatariis seu castlanis et cum

omnibus hominibus et feminis cujuscumque conditionis seu

legis existant ibidem habitantibus et habitaturis et cum omni-

bus dominicaturis honoribus et possessionibus quibuscumque

et cum terris omnibus plantatis seu non plantatis heremis et

populatis et cum montibus et planis garrigiis cumbis sive val-

libus et cum fluviis rivis seu fontibus ademprivis talliis et

collectis subsidiis atque questiis bovalico et monetatico et cum

justitiis caloniis districtibus placitis firmamentis et stacamen-

tis et cum tertiis bannis et faticis et cum mero imperio atque

mixlo et cum omnibus dominiis seu dominationibus potestati-

bus of jurisdictionibus quibuscumque et cum lezdis passagiis

/
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carnalagiis et mensuratico atque penso et cum hostibus exer-

citibus et cavalcatis et redemptionibus eorundem et cum pace

et guerra et cum omnibus redditibus exitibus fructibus pro-

ventibus obventionibus inventionibus sive trobis et cum deci-

mis questiis et tertiis ac cum omnibus terminis pertinentiis et

adjacentiis omnibus predictorum omnium et singulorum que

vobis damus et cum omnibus aliis universis et singulis que nos

ibidem habemus vel habere debemus aut possumus ratione dic-

te venditionis nobis facte et que ibidem habebat prelibatus

quondam comes et percipiebat et habere et percipere consuevit

seu debuit quibuscumque modis juribus rationibus vel causis .

Hanc autem donationem et concessionem facimus vobis pres-

cripto infanti Alfonso filio nostro de predictis comitatu et vice-

comitatu et aliis terris castris villis locis et aliis predictis sub

modis et formis ordinatis per dictum quondam comitem in dicto

suo ultimo testamento et aliis etiam conditionibus et retentio-

nibus infra contentis sicut melius dici potest et intelligi ad ves-

trum et vestrorum salvamentum et bonum intellectum: ita quod

ea omnia ex predictis que dictus quondam comes tenebat et

tenere debebat a nobis et nostris in feudum teneatis vos et ves-

tri similiter sub premissa et infrascripta forma in feudum et

ea omnia que idem comes tenebat et tenere debebat pro alo-

dio vos et vestri similiter sub premissa et infrascripta forma

pro alodio teneatis. Et ne super his que feuda sunt et hiis que

allodia sunt ex predictis questio de cetero seu dubium valeat exo-

riri certificati plenarie de predictis declaramus civitatem Bala-

garii necnon castra et loca de Acrimonte de Albesia de Me-

nargis et de Linesola esse feuda nostra sicque vos et vestri

sub forma supra et infra declarata teneatis civitatem et castra

seu loca ipsa a nobis et nostris in feudum: alia vero castra loca

ville et alia supra dicta que et quas superius vobis damus sunt

alodia et per alodium tenentur sicque vos et vestri ut supra

et infra continetur ea omnia per alodium teneatis . Sub talibus

tamen conditione retentione modo et forma vobis donationem

et concessionem predictam facimus et expresse nobis et nostris

retinemus quod in predictis comitatu et vicecomitatu ac castris

locis villis et terris et aliis supradictis et singulis succedant et suc-

cedere debeant vobis filius vel filii masculi ex predicto matrimo-
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nio inter vos et dictam Theresiam contrahendo procreandus

seu procreandi et de ipso matrimonio filio vel filiis masculis

non extantibus succedant vobis filius vel filii masculus vel mas-

culi si quem vel si quos ex alia matrimonio legitimo duxeritis

procreandos . Si vero contigerit vos vel heredem aut heredes

vestros et vestrorum heredum seu successorum quandocum-

que descedere absque filio vel filiis masculo seu masculis ex

predicto vel alio legitimo matrimonio procreato seu procreatis

predicti comitatu's et vicecomitutus et alia castra loca ville terre

jurisdictiones et dominia ac omnia alia et singula supradicta

tan alodialia quam feudalia ad nos seu ad heredem nostrum

et nostrorum qui pro tempore fuerit qui erit rex Aragonum et

comes Barchinone libere et absque contradictione et impedi-

mento quolibet revertantur: et in hoc casu volumus et (ad hec

nos et heredes nostros obligamus quod si ex predicta Theresia

aut ex alio legitimo matrimonio filiam vel filias vos aut vestri

heredes masculini sexus relinqueritis masculis non relictis nos

et nostri teneamur et debeamus ipsas filias sive una sive plu-

res fuerint in matrimonio juxta earum conditionem honorabi-

liter collocare in quo casu ut est dictum predicti comitatus et

vicecomitatus et alia predicta omnia et singula ad nos et nostros

ut predicitur libere revertantur. Preterea ex causa hujus dona-

tionis et concessionis damus et cedimus vobis et vestris sub

modis formis conditionibus et retentionibus supra contentis

omnia jura nostra voces et actiones nobis ratione dicte vendi-

tionis pertinentes et pertinere debentes in predictis que vobis

damus et contra quascumque personas et res ratione eorum:

quibus possitis uti agere et experiri în judicio et extra quemad-

modum nos possemus ante hujusmodi donationem constituen-

tes vos et vestros ut predicitur in hiis omnibus et singulis do-

minos et procuratores ut in rem vestram propriam sub forma

superius expressata salvis tamen nobis et nostris in hiis que

ut predicitur pro nobis tenentur in feudum potestate et potes-

tatibus dominio ac dominiis et aliis quibuslibet juribus in eis

nobis pertinentibus ratione alodiarii dominii ac etiam potestatis

et quod vos et vestri masculini sexus ut predicitur prestetis et

prestare teneamini nobis et nostris pro predictis feudis homa-

gium ore et manibus secundum Usaticos Barchinone et Consue-
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tudines Catalonic . Teneamini etiam nobis et nostris vos et ves-

tri masculini sexus ut prescribitur dare irati et pacati de pre-

dictis feudis potestatem et potestates secundum predictos Usa-

ticos Barchinonejet Consuetudines Catalonie quandocumque et

quotienscumque eam vel eas duxerimus requirendas et alia

etiam facere et complere que in rebus feudalibus requiruntur

per vassallum fieri domino feudi. Volumus preterea ac etiam

retinemus quod compositio sive redemptio olim facta inter nos

ex parte una et dictum quondam comitem Urgelli ex altera

super mero et mixto imperio et alia jurisdictione quorundum

castrorum et locorum sit et remaneat in sua firmitate et ro-

bore prout in carta inde facta nostri sigilli et sigilli etiam

dicti comitis munimine roborata plenius continetur ita quod vos

dictus infans Alfonsus et filius vestri et vestrorum masculini

sexus sub predicta forma teneatis pro nobis et nostris perpetuo

in feudum merum et mixtum imperium et aliam jurisdictionem

castrorum et locorum predictorum sicut tenebitis et tenere de-

bebitis Balagaríum et alia que pro nobis tenebitis in feudum

queque superius declarata sunt prout in predicta carta compo-

sitionis et transactionis plenius est expressum. Ad hec nos in-

fans Alfonsus predictus confitentes sub virtute juramenti infe-

rius per nos prestiti excessisse etatem XIIII annorum et ultra

recipientes cum reverentia et filiali subjectione à vobis exel-

lentissimo principe et domino domino Jacobo Dei gratia rege Ara-

gonum supradicto domino et patre meo carissimo gratiam do-

nationem et concessionem predictas cum modis formis condi-

tionibus et retentionibus supra scriptis ac eisdem omnibus et

singulis prout superius latius et clarius continentur consen-

tientes expresse convenimus et promittimus vobis dicto domino

regi presenti et recipienti et vestris modos formas conditiones et

retentiones prescriptas attendere et complere ac perpetuo per nos

et nostros inviolabiter observare . Et hec omnia et singula jura-

mus per Deum et ejus sancta IIII evangelia manibus nostris cor-

poraliter tacta attendere et complere et in aliquo nunquam con-

travenire et etiam pro predictis feudis superius declaratis que

a vobis tenemus et a vestris perpetuo tenere debemus nos et

nostri sub modis formis conditionibus et retentionibus supra-

dictis facimus vobis de presenti homagium ore et manibus com-
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mendatum juxta Usaticos Barchinone et Consuetudines Cathalo-

nie. Ad hujus autem rei memoriam et perpetuam firmitatem

facta sunt inde duo consimilia instrumenta alterum habendum

et tenendum per antefatum dominum regem et alterum ha-

bendum et tenendum per dominum infantem Alfonsum pres-

criptum . Que sunt acta in civitate Ilerde in ecclesia Sedis civi-

tatis ipsius die dominica qua computabatur IV idus novembris

anno Domini M.CCC.XIIII .-Signum Jacobi Dei gratia regis

Aragonum Valencie Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone

qui predicta , laudamus concedimus et firmamus presensque

instrumentum munimine bulle nostre plumbee jussimus corro-

borari. Signum infantis Alfonsi predicti qui premissa lau-

damus concedimus et firmamus sigillumque nostrum appendi-

cium huic instrumento jussimus apponendum.

Premissis autem omnibus fuit presens inclitus dominus in-

fans Jacobus memorati domini regis primogenitus.-Fuerunt

etiam presentes testes reverendi ac venerabiles in Christo pa-

tres G. Tarraconenssis Archiepsicopus frater G. Episcopus Iller-